
 

PASIŪLYMAI DĖL PROJEKTŲ ATRANKOS KRITERIJŲ NUSTATYMO IR KEITIMO 
 

2017 m. birželio 26 d. 
 

 

Pasiūlymus dėl projektų atrankos kriterijų nustatymo ir 

(ar) keitimo teikianti institucija: 
LR aplinkos ministerija 

Veiksmų programos prioriteto numeris ir pavadinimas: 5 Aplinkosauga, gamtos išteklių darnus naudojimas ir prisitaikymas prie klimato kaitos 

Veiksmų programos konkretaus uždavinio numeris ir 

pavadinimas: 
5.3.2 Padidinti vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo paslaugų prieinamumą ir sistemos 

efektyvumą 

Veiksmų programos įgyvendinimo priemonės (toliau – 

priemonė) kodas ir pavadinimas: 
05.3.2-APVA-V-013 Geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo ūkio gerinimas 

Priemonei skirtų Europos Sąjungos struktūrinių fondų lėšų 

suma, mln. Eur: 
115,07 

Pagal priemonę remiamos veiklos: 1. geriamojo vandens tiekimo tinklų rekonstrukcija ir (arba) nauja statyba; 

2. geriamojo vandens gerinimo įrenginių rekonstrukcija ir (arba) nauja statyba; 

3. nuotekų surinkimo tinklų rekonstrukcija ir (arba) nauja statyba; 

4. nuotekų valymo įrenginių rekonstrukcija ir (arba) nauja statyba; 

5. nuotekų dumblo apdorojimo įrenginių nauja statyba; 

6. geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo įmonių valdymo tobulinimo planų 

rengimas; 

7. geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo įmonių valdymo tobulinimo priemonių 

įgyvendinimas. 

Pagal priemonę remiamos veiklos arba dalis veiklų bus 

vykdomos: 

 

 Stebėsenos komiteto pritarimas veiklų ar jų dalies vykdymui ne Veiksmų programos 

teritorijoje gautas 

 

Stebėsenos komiteto pritarimas reikalingas veiklų vykdymui:  

 ne Lietuvoje, o kitose Europos Sąjungos šalyse (taikoma projektams, finansuojamiems iš 

Europos regioninės plėtros fondo arba Sanglaudos fondo); 

 ne ES šalyse (taikoma projektams, finansuojamiems iš Europos socialinio fondo); 

 

Stebėsenos komiteto pritarimas nereikalingas, nes: 

x veiklos bus vykdomos Lietuvoje (arba ES šalyse, kai projektai finansuojami iš Europos 

socialinio fondo); 

 apribojimai veiklų vykdymo teritorijai netaikomi. 



Projektų atrankos būdas (finansavimo forma finansinių 

priemonių atveju): 

x Valstybės projektų planavimas 

 Regionų projektų planavimas 

 Projektų konkursas 

 Tęstinė projektų atranka 

 Finansinė priemonė 

Teikiamas tvirtinti: 

× SPECIALUSIS PROJEKTŲ ATRANKOS KRITERIJUS  

 PRIORITETINIS PROJEKTŲ ATRANKOS KRITERIJUS 

 

 Nustatymas 

X Keitimas  

Projektų atrankos kriterijaus pavadinimas: 1. Projektas turi prisidėti prie Geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo 2008–2015 metų 

plėtros strategijos, patvirtintos Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2008 m. rugpjūčio 27 d. nutarimu 

Nr. 832 „Dėl geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo 2008–2015 metų plėtros strategijos 

patvirtinimo“, 27 punkte nurodyto bent vieno kriterijaus pasiekimo. 

(Taikoma veikloms „Geriamojo vandens tiekimo tinklų rekonstrukcija ir (arba) nauja statyba“, 

„Geriamojo vandens gerinimo įrenginių rekonstrukcija ir (arba) nauja statyba“, „Nuotekų 

surinkimo tinklų rekonstrukcija ir (arba) nauja statyba“, „Nuotekų valymo įrenginių 

rekonstrukcija ir (arba) nauja statyba“)  

Atsižvelgiant į tai, kad 2017 m. vasario 1 d. LRV nutarimu Nr. 88 patvirtinta Vandenų srities 

plėtros 2017–2023 metų programa, šis kriterijus nebetaikomas naujiems projektams, kurie 

atrinkti nuo 2017 m. vasario 1 d. 

Projektų atrankos kriterijaus vertinimo aspektai ir 

paaiškinimai: 

Vertinama, ar projektas atitinka bent vieną Geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo 2008–

2015 metų plėtros strategijos 27 punkte nurodytą kriterijų:  

1. viešai tiekiamo geriamojo vandens paslaugų prieinamumo didėjimas, palyginti su praėjusiais 

metais, procentais. Dabartinė reikšmė (2007 metais) – nuo 2004 metų – 7 procentai visų šalies 

gyventojų, siektina reikšmė (2015 metais) – ne mažiau kaip 22 procentai visų šalies gyventojų;  

2. nuotekų tvarkymo paslaugų prieinamumo didėjimas, palyginti su praėjusiais metais, procentais. 

Dabartinė reikšmė (2007 metais) – nuo 2004 metų – 4 procentai visų šalies gyventojų, siektina 

reikšmė (2015 metais) – ne mažiau kaip 33 procentai visų šalies gyventojų;  

3. viešai tiekiamo geriamojo vandens atitikties saugos ir kokybės reikalavimams didėjimas, 

palyginti su praėjusiais metais, procentais. Dabartinė reikšmė (2007 metais) – 75 procentai, siektina 

reikšmė (2015 metais) – 100 procentų; 

4. surenkamų nuotekų išvalymo iki nustatytųjų normų didėjimas, palyginti su praėjusiais metais, 

procentais. Dabartinė reikšmė (2007 metais) – 77 procentai, siektina reikšmė (2015 metais) – 100 

procentų. 

Projektų atrankos kriterijaus keitimo pagrindimas: Tikslinama, kokioms veikloms taikomas kriterijus, kad patvirtinus naujus kriterijus būtų aiški 

taikymo apimtis. 



Teikiamas tvirtinti: 

× SPECIALUSIS PROJEKTŲ ATRANKOS KRITERIJUS  

 PRIORITETINIS PROJEKTŲ ATRANKOS KRITERIJUS 

 

 Nustatymas 

X Keitimas  

Projektų atrankos kriterijaus pavadinimas: 2. Projektas turi atitikti savivaldybės geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo infrastruktūros 

plėtros planą  

(Taikoma veikloms „Geriamojo vandens tiekimo tinklų rekonstrukcija ir (arba) nauja statyba“, 

„Geriamojo vandens gerinimo įrenginių rekonstrukcija ir (arba) nauja statyba“, „Nuotekų 

surinkimo tinklų rekonstrukcija ir (arba) nauja statyba“, „Nuotekų valymo įrenginių 

rekonstrukcija ir (arba) nauja statyba“, „Geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo 

įmonių valdymo tobulinimo priemonių įgyvendinimas“). 

Projektų atrankos kriterijaus vertinimo aspektai ir 

paaiškinimai: 

Vertinama, ar projektas atitinka savivaldybės geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo 

infrastruktūros plėtros plano įgyvendinimo priemones. 

Projektų atrankos kriterijaus keitimo pagrindimas: Tikslinama, kokioms veikloms taikomas kriterijus, kad patvirtinus naujus kriterijus būtų aiški 

taikymo apimtis.  

 

Teikiamas tvirtinti: 

× SPECIALUSIS PROJEKTŲ ATRANKOS KRITERIJUS            

 PRIORITETINIS PROJEKTŲ ATRANKOS KRITERIJUS 

 

 Nustatymas 

X Keitimas  

Projektų atrankos kriterijaus pavadinimas: 3. Projektas turi atitikti vieną iš šių sąlygų:  

projektas įtrauktas į VP3-3.1-AM-01-V priemonės „Vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo sistemų 

renovavimas ir plėtra“ valstybės projektų sąrašą Nr. 05, patvirtintą Lietuvos Respublikos aplinkos 

ministro 2013 m. liepos 11 d. įsakymu Nr. D1-515 „Dėl priemonės Nr. VP3-3.1-AM-01-V „Vandens 

tiekimo ir nuotekų tvarkymo sistemų renovavimas ir plėtra“ valstybės projektų sąrašo Nr. 05 

patvirtinimo“, tačiau nebuvo finansuotas pagal 2007–2013 m. Sanglaudos skatinimo veiksmų 

programos VP3-3.1-AM-01-V priemonę „Vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo sistemų renovavimas 

ir plėtra“ ir nebuvo įgyvendintas 

arba  

projektui buvo skirtas finansavimas pagal 2007–2013 m. Sanglaudos skatinimo veiksmų programos 

VP3-3.1-AM-01-V priemonę „Vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo sistemų renovavimas ir plėtra“, 

tačiau projektas nebuvo užbaigtas dėl nuo pareiškėjo nepriklausančių aplinkybių: dėl teisminių 

procesų užsitęsusių viešųjų pirkimų procedūrų ar rangovo bankroto. 
 



Atsižvelgiant į tai, kad 2017 m. vasario 1 d. LRV nutarimu Nr. 88 patvirtinta Vandenų srities 

plėtros 2017–2023 metų programa, šis kriterijus nebetaikomas naujiems projektams, kurie 

atrinkti nuo 2017 m. vasario 1 d. 

Projektų atrankos kriterijaus vertinimo aspektai ir 

paaiškinimai: 

Vertinama: 

ar projektas ir pareiškėjas yra nurodytasVP3-3.1-AM-01-V priemonės „Vandens tiekimo ir nuotekų 

tvarkymo sistemų renovavimas ir plėtra“ valstybės projektų sąraše Nr. 05  

arba  

ar projektui buvo skirtas finansavimas pagal 2007–2013 m. Sanglaudos skatinimo veiksmų 

programos VP3-3.1-AM-01-V priemonę „Vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo sistemų renovavimas 

ir plėtra“, tačiau projektas nebuvo užbaigtas dėl nuo pareiškėjo nepriklausančių aplinkybių: dėl 

teisminių procesų užsitęsusių viešųjų pirkimų procedūrų ar rangovo bankroto  

 

PASTABA: Projektų atrankos kriterijus taikomas tik pagal priemonę remiamoms veikloms:  

1. Geriamojo vandens tiekimo tinklų rekonstrukcija ir (ar) nauja statyba;  

2. Geriamojo vandens gerinimo įrenginių rekonstrukcija ir (ar) nauja statyba;  

3. Nuotekų surinkimo tinklų rekonstrukcija ir (ar) nauja statyba;  

4. Nuotekų valymo įrenginių nauja statyba. 

 

Projektų atrankos kriterijaus keitimo pagrindimas: Tikslinama, kokioms veikloms taikomas kriterijus, kad patvirtinus naujus kriterijus būtų aiški 

taikymo apimtis. 

 

Teikiamas tvirtinti: 

× SPECIALUSIS PROJEKTŲ ATRANKOS KRITERIJUS  

 PRIORITETINIS PROJEKTŲ ATRANKOS 

KRITERIJUS 

 

 

Kriterijus patvirtintas 2015 m. vasario 10 d. posėdžio nutarimu Nr. 44P-1.1.(3) 

Projektų atrankos kriterijaus pavadinimas: 4. Projektas turi atitikti Valstybinio atliekų tvarkymo 2014–2020 metų plano, patvirtinto 2002 m. 

balandžio 12 dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimu Nr. 519 „Dėl valstybinio atliekų 

tvarkymo 2014–2020 metų plano patvirtinimo“, 65 punktą.  

 

(Taikoma tik veiklai „Nuotekų dumblo apdorojimo įrenginių nauja statyba“). 

Projektų atrankos kriterijaus vertinimo aspektai ir 

paaiškinimai: 

Vertinama, ar projektas atitinka Valstybinio atliekų tvarkymo 2014–2020 metų plano 65 punktą. 

 

Teikiamas tvirtinti:  Nustatymas 



× SPECIALUSIS PROJEKTŲ ATRANKOS KRITERIJUS  

 PRIORITETINIS PROJEKTŲ ATRANKOS 

KRITERIJUS 

 

X Keitimas  

Projektų atrankos kriterijaus pavadinimas: 5. Projektas turi atitikti VP3-3.1-AM-01-V priemonės „Vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo sistemų 

renovavimas ir plėtra“ veiklos „Dumblo tvarkymo infrastruktūros kūrimas“ valstybės projektų sąrašą 

Nr. 01, patvirtintą Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2008 m. gruodžio 9 d. įsakymu Nr. D1-667 

„Dėl priemonės Nr. VP3-3.1-AM-01-V „Vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo sistemų renovavimas 

ir plėtra“ veiklos „Dumblo tvarkymo infrastruktūros kūrimas“ valstybės projektų sąrašo Nr. 01 

patvirtinimo“, tačiau nebuvo finansuotas pagal 2007–2013 m. Sanglaudos skatinimo veiksmų 

programos „VP3-3.1-AM-01-V priemonės „Vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo sistemų 

renovavimas ir plėtra“ veiklą „Dumblo tvarkymo infrastruktūros kūrimas“ ir nebuvo įgyvendintas.  

(Taikoma veiklai „Nuotekų dumblo apdorojimo įrenginių nauja statyba“). 

Projektų atrankos kriterijaus vertinimo aspektai ir 

paaiškinimai: 

Vertinama, ar projektas ir pareiškėjas yra nurodytas VP3-3.1-AM-01-V priemonės „Vandens tiekimo 

ir nuotekų tvarkymo sistemų renovavimas ir plėtra“ veiklos „Dumblo tvarkymo infrastruktūros 

kūrimas“ valstybės projektų sąraše Nr. 01. 

Projektų atrankos kriterijaus keitimo pagrindimas: Tikslinama, kokioms veikloms taikomas kriterijus, kad patvirtinus naujus kriterijus būtų aiški 

taikymo apimtis.  

 

Teikiamas tvirtinti: 

x SPECIALUSIS PROJEKTŲ ATRANKOS 

KRITERIJUS  

 PRIORITETINIS PROJEKTŲ ATRANKOS 

KRITERIJUS 

 

X Nustatymas 

 Keitimas  

Projektų atrankos kriterijaus numeris ir 

pavadinimas: 

6. Projektas turi prisidėti prie Vandenų srities plėtros 2017–2023 metų programos, patvirtintos 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2017 m. vasario 1 d. nutarimu Nr. 88 „Dėl Vandenų srities plėtros 

2017–2023 metų programos patvirtinimo“ 80.4 papunktyje iškelto tikslo įgyvendinimo.  

(Taikoma veiklai „Geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo įmonių valdymo tobulinimo planų 

rengimas“). 

Projektų atrankos kriterijaus vertinimo aspektai ir 

paaiškinimai: 

Vertinama, ar projektas, projekto veikla ir projekto veiklų vykdytojas (-ai) atitinka Vandenų 

srities plėtros 2017–2023 metų programos 80.4 papunktyje nustatytas priemones ketvirto tikslo 

ketvirtam uždaviniui – didinti geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo įmonių veiklos 

efektyvumą – pasiekti ir bent vieną už priemonių įgyvendinimą nustatytą atsakingą instituciją. 

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/78e05820eea211e692c5977c7316c9b5


Projektų atrankos kriterijaus pasirinkimo 

pagrindimas: 

Kriterijui nustatyti buvo pasirinktas strateginio planavimo dokumentas Vandenų srities plėtros 2017–

2023 metų programa (toliau – programa), prie kurios 80.4 papunktyje iškelto tikslo uždavinio – 

didinti geriamojo vandens teikimo ir nuotekų tvarkymo įmonių veiklos efektyvumą – pasiekimo 

prisidės pagal šią priemonę finansuojami projektai. 

Projektams atitikus programos minėto papunkčio nuostatų reikalavimus bus prisidedama prie 

Veiksmų programos 5.3.2 konkretaus uždavinio „Padidinti vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo 

paslaugų prieinamumą ir sistemos efektyvumą“. 

Siekiant padidinti vandentvarkos sektoriuje veikiančių įmonių veiklos efektyvumą, projektų apimtyje 

numatomas įmonių valdomo turto, veiklos planų ir planavimo dokumentų, įmonių finansinės 

situacijos vertinimas, o vertinimo rezultatų pagrindu teikiamos rekomendacijos įmonių ir sektoriaus 

veiklos tobulinimui. 

 

Teikiamas tvirtinti: 

x SPECIALUSIS PROJEKTŲ ATRANKOS 

KRITERIJUS  

 

 

X Nustatymas 

 

Projektų atrankos kriterijaus numeris ir 

pavadinimas: 

7. Projektas turi atitikti Lietuvos Respublikos aplinkos ministro, Lietuvos Respublikos žemės ūkio 

ministro 2017 m. gegužės 5 d. įsakymo Nr. D1-375/3D-312 „Dėl vandenų srities plėtros 2017–2023 

metų programos įgyvendinimo veiksmų plano patvirtinimo” 4 punktą.  

(Taikoma veiklai „Nuotekų valymo įrenginių rekonstrukcija ir (arba) nauja statyba“). 

Projektų atrankos kriterijaus vertinimo aspektai ir 

paaiškinimai: 

Vertinama, ar projektas, projekto veikla ir projekto veiklų vykdytojas (-ai) atitinka Lietuvos 

Respublikos aplinkos ministro, Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 2017 m. gegužės 5 d. 

įsakymo Nr. D1-375 „Dėl vandenų srities plėtros 2017–2023 metų programos įgyvendinimo veiksmų 

plano patvirtinimo” bent vieną iš 4.1-4.11 papunkčiuose numatytas projekto veiklas ir jų vykdytoją (-

us). 

Projektų atrankos kriterijaus pasirinkimo 

pagrindimas: 

Kriterijui nustatyti buvo pasirinktas strateginio planavimo dokumentas Vandenų srities plėtros 

2017–2023 metų programos įgyvendinimo veiksmų planas, kurio 4.1-4.11 papunkčiuose nurodyti 

galimi pareiškėjai ir sutelktos taršos šaltiniai, kurie neatitinka nustatytų aplinkosauginių reikalavimų. 

Projektams atitikus programos minėto papunkčio nuostatų reikalavimus bus prisidedama prie 

Veiksmų programos 5.3.2 konkretaus uždavinio „Padidinti vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo 

paslaugų prieinamumą ir sistemos efektyvumą“. 

Siekiant mažinti taršą iš sutelktos taršos šaltinių, finansuojamais projektais numatoma gerinti 

nuotekų išvalymo rodiklius tuose nuotekų valymo įrenginiuose, kurių išleidžiamose nuotekose 

esančių teršalų kiekis trukdo pasiekti vandensaugos tikslus. 

 



LR aplinkos ministerijos Europos Sąjungos paramos administravimo  
departamento direktorius                                                                                                       (parašas)                                                  Inesis Kiškis 
 


